
 

   Ministero dell’Istruzione e del Merito 
                   Istituto Istruzione Superiore "Luigi Cremona" 

               P.zza Marconi, 6 - Pavia - Tel. 0382 46.92.71 - Fax 0382 46.09.92 
                          Cod.IPA: ilcpv – Cod. Univoco ufficio: UFQ4AV 

            MAIL: pvis01300b@istruzione.it - PEC: pvis01300b@pec.istruzione.it  

 

Cod. Mec. PVIS01300B – C.F. 96079600183- sito web: www.iisluigicremona.edu.it 

 1 

 

 

  

➢ Agli Atti 

➢ All’Albo 

➢ All’Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: assunzione incarico di RUP nell’ambito del PNRR per il progetto: “Incluso me” – Codice 

identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-12861 - CUP: J14D22007760006. 

 

Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza 

Missione 4: Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica  

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

Avviso/Decreto: M4C1I1.4-2022-981 

Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-12861 

Titolo: “Incluso me” 

CUP J14D22007760006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti”; 

VISTO  il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla 

legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione 

del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione 

di scuole innovative;  

VISTO  il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

mailto:pvis01300b@istruzione.it
mailto:pvis01300b@pec.istruzione.it


 

   Ministero dell’Istruzione e del Merito 
                   Istituto Istruzione Superiore "Luigi Cremona" 

               P.zza Marconi, 6 - Pavia - Tel. 0382 46.92.71 - Fax 0382 46.09.92 
                          Cod.IPA: ilcpv – Cod. Univoco ufficio: UFQ4AV 

            MAIL: pvis01300b@istruzione.it - PEC: pvis01300b@pec.istruzione.it  

 

Cod. Mec. PVIS01300B – C.F. 96079600183- sito web: www.iisluigicremona.edu.it 

 2 

 

 

  

VISTA  nello specifico la Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Linea di investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU;  

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218 con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)“ 

di cui alla Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di 

investimento 1.4 “ Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica”, ed è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento 

di € 286.197,43 per la realizzazione degli Interventi;  

VISTO  il progetto “Incluso me” presentato in data 27/02/2023 attraverso la 

piattaforma FUTURA;  

PRESO ATTO  che in data 18/03/2023 con prot. 52310 è stato rilasciato in piattaforma 

l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità 

di missione per il PNRR; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 109799 del 

30/12/2022, con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative 

all’investimento M4C1 1.4 “Riduzione dei divari territoriali” del PNRR;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR;  

VISTO  il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n. 6 del 13/02/2023;  

CONSIDERATO  che il Consiglio d’Istituto nella seduta del 23 maggio 2023 ha approvato la 

variazione al programma annuale n. 4: “Assegnazione risorse: Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – 

Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-12861” - Accordo di concessione AOOGABMI 

prot. n. 52310 del 18 marzo 2023; 

VISTO  il provvedimento di assunzione in bilancio del 20/09/2023 con prot.n. 11068; 

CONSIDERATO  che Responsabile Unico del Procedimento deve far parte dell’organico della 

stazione appaltante;  

RICHIAMATO  quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP); 

mailto:pvis01300b@istruzione.it
mailto:pvis01300b@pec.istruzione.it


 

   Ministero dell’Istruzione e del Merito 
                   Istituto Istruzione Superiore "Luigi Cremona" 

               P.zza Marconi, 6 - Pavia - Tel. 0382 46.92.71 - Fax 0382 46.09.92 
                          Cod.IPA: ilcpv – Cod. Univoco ufficio: UFQ4AV 

            MAIL: pvis01300b@istruzione.it - PEC: pvis01300b@pec.istruzione.it  

 

Cod. Mec. PVIS01300B – C.F. 96079600183- sito web: www.iisluigicremona.edu.it 

 3 

 

 

  

PRESO ATTO  che, con nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia prot. 35398 del 

15/11/2023, è stato individuato quale destinatario di affidamento dell’incarico 

di reggenza il Dirigente Scolastico Dott. Antonino Crea; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, 

e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO  l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, così come successivamente integrato 

e modificato; 

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

TENUTO CONTO  della necessità, pertanto, di nominare il RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

36/2023 e dell’art. 5 della lg. n. 241/90; 

PRESO ATTO che le attività del RUP sono elencate nell’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023; 

DECRETA 

di assumere, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, così come previsto dall’art. 15 del D. Lgs. 

31 marzo 2023, n. 36 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, l’incarico di RUP (Responsabile 

Unico del Procedimento) a far data dal 15/11/2023, in attuazione del Progetto di cui alla Missione 

4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

- Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022), finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU ai sensi del  Decreto del Ministero dell’Istruzione 8 agosto 

2022, n. 218, avendo il medesimo inquadramento giuridico e competenze professionali in linea con 

il suddetto incarico, e stante l’assenza di conflitto d’interessi o cause ostative alla sua individuazione 

quali quelle di cui all’art. 16 del codice dei contratti, né condanne, anche con sentenza non passata 

in giudicato, per i reati previsti nel Capo I, del Titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi 

dell’art. 35-bis del D.Lgs.165/2001. 

Linea di investimento Codice Progetto 
Titolo 

Progetto 
Totale 

autorizzato 

1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria 
e alla lotta alla dispersione 
scolastica” 

M4C1I1.4-2022-981-P-12861 “Incluso me” € 286.197,43 

 

 

 

mailto:pvis01300b@istruzione.it
mailto:pvis01300b@pec.istruzione.it


 

   Ministero dell’Istruzione e del Merito 
                   Istituto Istruzione Superiore "Luigi Cremona" 

               P.zza Marconi, 6 - Pavia - Tel. 0382 46.92.71 - Fax 0382 46.09.92 
                          Cod.IPA: ilcpv – Cod. Univoco ufficio: UFQ4AV 

            MAIL: pvis01300b@istruzione.it - PEC: pvis01300b@pec.istruzione.it  

 

Cod. Mec. PVIS01300B – C.F. 96079600183- sito web: www.iisluigicremona.edu.it 

 4 

 

 

  

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale www.iisluigicremona.edu.it 

nella sezione albo pretorio on line, Amministrazione Trasparente e nella sezione PNRR. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Antonino Crea 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

mailto:pvis01300b@istruzione.it
mailto:pvis01300b@pec.istruzione.it

		2023-11-27T09:46:16+0100
	ANTONINO CREA




